

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**GMINA RYPIN**Rozwój mimo
pandemii

str. 3

ROGOWOPomnik poległych
już po remoncie

str. 4

REGION/KRAJŻegnaj stary roku,
witajcie nowe
podatki

str. 5

GMINA RYPINLepiej
oznaczone
wsie

str. 6

CZWARTEK
7 STYCZNIA 2021

ISSN: 2544-8935

1,99 zł
w tym 5% VAT

nr 1/2021 (278)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO****Zadźgał byłą żonę!**

RYPIN ▶ Do makabrycznej zbrodni doszło w jednym z mieszkań w centrum Rypina. 39-latek śmiertelnie ugodził nożem swoją byłą żonę. Co gorsza w tym czasie w mieszkaniu przebywała 7-letnia córka byłej pary



W poniedziałek 4 stycznia około godz. 19.00 dyżurny rypińskiej policji otrzymał zgłoszenie, że w jednym z mieszkań w bloku, w centrum Rypina, trwała awantura. Patrol mundurowych

został natychmiast wysłany na miejsce zdarzenia, ale okazało się, że było już za późno

– W mieszkaniu funkcjonariusze zastali mężczyznę, który reanimował kobietę. Policjanci

przejęli czynności reanimacyjne, a następnie przekazali je przybyłej na miejsce załodze karetki pogotowia. Niestety kobiety nie udało się uratować. 35-letnia mieszkanka Rypina posiadała obrażenia świadczące, że do jej śmierci mogły przyczynić się inne osoby. Policjanci zatrzymali 39-letniego mężczyznę, byłego męża nieżyjącej, przebywającego w mieszkaniu – wyjaśnia asp. sztab. Dorota Rupińska, rzeczniczka prasowa Komendy Powiatowej w Rypinie.

dokończenie na str. 2

Rypin**Ruszyły szczepienia**

We wtorek 29 grudnia do rypińskiego szpitala dotarło 225 dawek szczepionki przeciwko COVID-19. Pierwszą zaszczepioną osobą była anestezjolog Urszula Grudzińska.



Zdaniem wielu ekspertów masowe szczepienia pozwolą szybciej wyjść z pandemii. Akcja trwa już w całej Polsce, podobnie dzieje się w rypińskim szpitalu. Od wtorku (29 grudnia) w pierwszej kolejności szczepione są osoby z personelu medycznego placówki.

– Czuję się bardzo dobrze – mówiła tuż po przyjęciu pierwszej dawki Urszula Grudzińska. – To jest tylko małe ukłucie igłą, nic więcej. Zachęcam do szczepień, szczególnie tych niezdecydowanych.

dokończenie na str. 6

REKLAMA

**519 481 821****OSTATNIE
10
MIESZKAŃ****BIURO SPRZEDAŻY MIESZKAŃ
KILIŃSKIEGO 3 87-500 RYPIN**

Podziękowania dla Barbary Piotrowskiej

RYPIN ▶ Pracę zawodową zakończyła z końcem 2020 roku wieloletnia dyrektorka Przedszkola Miejskiego Nr 2, a w ostatnich latach wicedyrektorka Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Nr 1 Barbara Piotrowska



Podziękowania za współpracę, codzienny trud, poświęcenie i troskę o wychowanie najmłodszego pokolenia mieszkańców miasta przekazali: burmistrz Paweł Grzybowski, a także w imieniu radnych

Rady Miasta Rypin przewodniczący rady Sławomir Malinowski, wiceprzewodnicząca Barbara Górecka oraz przewodniczący Komisji Oświaty i Wychowania Tadeusz Dworzyński.

Serdeczne podziękowania i życzenia przekazali również: dyrektor Miejskiego Zespołu Obsługi Oświaty Marta Jadzińska, była dyrektorka Miejskiego Zespołu Obsługi Oświaty Małgorzata Światalska, dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Nr 1 Janusz Went wraz z wicedyrektorami, dyrektorka Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Nr 2 Małgorzata Kuźmińska wraz z wicedyrektorami oraz dyrektorka biura burmistrza Monika Kalinowska, sekretarz miasta Sławomir Kryszczuk i pracownicy Miejskiego Zespołu Obsługi Oświaty.

– Pani Barbarze Piotrowskiej



dziękujemy za wieloletnią współpracę, serce włożone w opiekę, wychowanie i przekazywanie wiedzy młodym pokoleniom oraz życzymy dużo zdrowia, spokoju, a także czasu na realizację własnych pla-

nów i marzeń – można przeczytać na facebookowym profilu Urzędu Miasta Rypin. My przyłączamy się do tych życzeń.

(red),
fot. UM Rypin

Gmina Rypin

Za 10 gramów może posiedzieć 3 lata

Kolejna wpadka narkotykowa na terenie naszego powiatu. Tym razem spore kłopoty ma 18-latek, u którego policjanci znaleźli 10 gramów marihuany.



Jak informuje Powiatowa Komenda Policji w Rypinie w sobotę 2 stycznia podczas kontroli jednego z pustostanów w Starorypinie

Prywatnym patrol mundurowych zastał w nim cztery osoby. W kieszeni kurtki jednej z nich zostało znalezione zawiniątko z suszem

roślinnym. Funkcjonariusze zauważyli również pod siedziskiem tego samego obywatela kolejną paczuszkę owiniętą folią aluminiową, w której również były suszone części roślin. Właścicielem owych zawiniątek okazał się 18-latek z powiatu rypińskiego.

Znalezione substancje zostały zabezpieczone przez policjantów i poddane testowi. Okazało się, że jest to marihuana o łącznej wadze ponad 10 gramów. Młodzieniec tego samego dnia usłyszał zarzut posiadania narkotyków. Za ten czyn odpowie przed sądem. Grozi mu do 3 lat więzienia.

(jd),
fot. KPP Rypin

Rypin

Zadźgał byłą żonę!



dokończenie ze str. 1

Ofiara została kilkukrotnie ugodzona nożem przez będącego pod wpływem alkoholu mężczyznę, który jak wynika z nieoficjalnych informacji, już w przeszłości nad nią się znęcał. W mieszkaniu była obecna 7-letnia córka pary. Dziecko zostało objęte opieką psychologiczną, natomiast sprawcę zabójstwa zatrzymano.

Śledztwo w tej sprawie pro-

wadzą policjanci z Wydziału Kryminalnego pod nadzorem Prokuratury Rejonowej w Rypinie. Dotąd udało się ustalić, że oprawca zadał trzy rany kłute w klatkę piersiową oraz okolice obojczyka. Zabezpieczono nóż, którym mężczyzna dźgał ofiarę, przeprowadzono oględziny miejsca zdarzenia i przesłuchano sąsiadów. Sekcja zwłok ma się odbyć w czwartek 7 stycznia.

W ochronie przed domowym katem pomaga przegłosowana w zeszłym roku przez Sejm tzw. ustawa antyprzemocowa, która zyskała poparcie wszystkich klubów parlamentarnych. Weszła w życie 30 listopada 2020 r. Daje uprawnienia policji i żandarmerii wojskowej do wydawania natychmiastowego nakazu opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania przez sprawcę oraz zakaz zbliżania się do niego. Ów nakaz obowiązuje przez 14 dni, jednak na wniosek osoby dotkniętej przemocą, sąd może przedłużyć ten okres. Nakaz opuszczenia mieszkania jest egzekwowany łącznie z możliwością użycia środków przymusu, nawet jeśli sprawca nie ma dokąd się wyprowadzić. Jeśli nie zastosuje się do nałożonych na niego sankcji może trafić do aresztu albo zostanie ukarany grzywną.

(jd), fot. ilustracyjne

Rypin

Dworzec ważnym punktem

Dworzec kolejowy w Rypinie stał się ważnym węzłem komunikacyjnym dla firmy Cedrob S.A.



Od niedawna oprócz gałęzi samochodowej firma wykorzystuje również kolejową, realizowaną przez nową spółkę Cedrob Cargo. Przeładunki kontenerów z wagonów kolejowych na transport drogowy realizowane są w obrębie stacji kolejowej, skąd transport trafia bezpośrednio do

wytwórni pasz. Dzięki takiemu rozwiązaniu transport surowców do produkcji pasz odbywa się z dużo mniejszym uszczerbkiem dla środowiska naturalnego, niż stosowany dotychczas wyłącznie transport drogowy.

(red), fot. UM Rypin

Gmina Rypin

Urząd po staremu

Od 4 stycznia 2021 r. Urząd Gminy Rypin wrócił do obsługi interesantów w godzinach od 7.30 do 15.30 (bez przerwy), z zachowaniem reżimu sanitarnego, tj. zasłanianiem ust i nosa, dezynfekcją rąk, odstępami pomiędzy interesantami.

Kasa urzędu czynna jest od godz. 8.00 do godz. 14.00. – Zalecamy dokonywanie płatności bezgotówkowo przy użyciu karty płatniczej oraz bezpośrednio poprzez bankowość elektroniczną na konta urzędu znajdujące się pod linkiem: <http://bip.rypin.pl/?cid=339> – podają urzędnicy gminni.

W dalszym ciągu zachęcają wszystkich mieszkańców, aby w miarę możliwości, jeżeli sprawa nie wymaga wizyty w urzędzie, załatwiali sprawy mailowo bądź telefonicznie. Adresy poczty elektronicznej i numery telefonów znajdują się pod linkiem: <http://bip.rypin.pl/?cid=336>.

(red)

Rozwój mimo pandemii

GMINA RYPIN ♦ Za nami trudny rok dla samorządów. Mimo wszystko w gminie Rypin udało się w tym czasie zrealizować wiele inwestycji



Nowa droga w Kowalkach

Od wielu lat władze gminy dokładają wszelkich starań, aby poprawić stan infrastruktury drogowej, poprzez realizację zadań w kolejnych miejscowościach. Całkiem niedawno pisaliśmy o oddaniu do użytku przebudowanej drogi w miejscowości Głowińsk. Remont kosztował blisko 2 mln zł. Gmina Rypin pozyskała dofinansowanie z Funduszu Dróg Samorządowych w wysokości ponad 1 mln zł. Odcinek drogi zyskał nową nawierzchnię, wzmocnione i utwardzone zostały pobocza oraz powstał nowy chodnik. W grudniu ub.r. dobiegły też końca prace związane z przebudową drogi gminnej w Kowalkach. Inwestycja kosztowała blisko 1 mln zł. Zadanie współfinansowane było w wysokości 500 tys. zł ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.

W listopadzie ub.r. między miejscowościami Linne, Nowe Sadłowo i Sadłowo Rumunki oddano oficjalnie do użytku ponad kilometr nowej drogi gminnej. Koszt rozbudowy wyniósł ponad 360 tys. zł. Dofinansowanie – w kwocie blisko 80 tys. zł. – pochodziło z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. We wrześniu

ub.r. w Sadłowie uroczyście poświęcono i oficjalnie oddano do użytku przebudowany odcinek drogi powiatowej. Modernizacja była możliwa m.in. dzięki wsparciu finansowym gminy Rypin. W czerwcu ub.r. zgodnie z planem zakończyła się przebudowa drogi Sikory-Gniazdek. Wartość zadania wyniosła nieco ponad 1,5 mln zł. Realizacja inwestycji była możliwa dzięki dofinansowaniu z Funduszu Dróg Samorządowych w kwocie ok. 785 tys. zł.

Nie tylko drogi

W czerwcu ub.r. zakończyły się prace związane z remontem wnętrza XIX-wiecznego pałacu w Sadłowie. Odnowiony obiekt z powodzeniem służy mieszkańcom gminy Rypin w różnym wieku. W 2019 roku zakończyła się też

rozbudowa strażnicy Ochotniczej Straży Pożarnej w Godziszewach, polegająca na dobudowie pomieszczenia socjalnego oraz izby pamięci o łącznej powierzchni około 62 m². Realizacja inwestycji była możliwa dzięki bardzo dobrej współpracy gminy Rypin, Ochotniczej Straży Pożarnej w Godziszewach, sołtysa sołectwa Godziszewy oraz Koła Gospodyń Wiejskich w Godziszewach, zarówno w zakresie finansowania, jak i realizowania poszczególnych etapów robót. Środki na rozbudowę, remont i zakup wyposażenia pochodziły z budżetu gminy, z funduszu sołectkiego oraz z dotacji pozyskanych przez OSP i KGW.

W 2019 roku gmina Rypin pozyskała z Wojewódzkiego Fun-



Sprzęt dla strażaków

duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu dotację w wysokości blisko 15 tys. zł na termomodernizację dachu budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Stępowie. W ramach przedsięwzięcia wykonana została termomodernizacja dachu o powierzchni 187 m² oraz obróbka blacharska ogniomurów na powierzchni 24,2 m². Po dociepleniu dachu budynek został w całości zabezpieczony przed utratą ciepła, co zmniejszy zużycie opału oraz emisję gazów i pyłów. W ubiegłym roku w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Kowalkach stary piec, tzw. kopciuch, został wymieniony na nowoczesny piec na ekogroszek 5 klasy. Wszystko dzięki środkom pozyskanym z Wojewódzkiego

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu oraz przy wkładzie własnym gminy.

To nie koniec działań na rzecz wsparcia jednostek OSP. Gmina Rypin pozyskała też dotację z Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest minister sprawiedliwości, na doposażenie ochotniczych straży pożarnych w Kowalkach i Sadłowie w sprzęt oraz urządzenia ratownictwa niezbędne do udzielania pomocy poszkodowanym bezpośrednio na miejscu popełnienia przestępstwa. W ramach pozyskanego dofinansowania zakupiono m.in. motopompę do wody zanieczyszczonej, kamerę termowizyjną, wentylator oddymiający, węże tłoczne, ubranie specjalne, hełm strażacki oraz węże ssawne. Koszt zakupu wyniósł ponad 35 tys. zł brutto, z czego 99% to wysokość dofinansowania. Zakupiony sprzęt został przekazany do jednostek należących do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego.

Do OSP w Kowalkach trafiła motopompa do wody zanieczyszczonej i kamera termowizyjna. Pozostały sprzęt został przekazany do OSP w Sadłowie.

(AdWo), fot. nadesłane



Rozbudowa strażnicy OSP w Godziszewach

Gmina Rypin

Wnioski na bezpłatne obiady

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rypinie przyjmuje wnioski na bezpłatne obiady dla dzieci w szkołach, na kolejny okres, tj. od 1 stycznia 2021 r. do zakończenia zajęć w roku szkolnym 2020/2021.

Choć póki co są ferie, a po nich uczniowie mogą nadal nie wrócić do szkół z powodu pandemii koronawirusa, to samorząd zabezpiecza kwestię żywienia młodzieży szkolnej. Wnioski, na załączonym na

stronie gminy formularzu, wraz z wymaganymi dokumentami (wykaz dokumentów na stronie 3 formularza wniosku – UG Rypin), należy składać do 15 stycznia 2021 r. w godzinach od 7.30 do 15.30.

Szczegółowe informacje można uzyskać u pracowników GOPS: pokój nr 7, tel. 54 280 97 07 oraz pokój nr 2A tel. 54 280 97 33, 54 280 97 32.

(red), fot. ilustracyjne



Pomnik poległych już po remoncie

ROGOWO ▶ Gmina Rogowo zakończyła prace związane z jednym z zadań realizowanych w minionym roku. Na cmentarzu parafialnym w Rogowie przeprowadzono remont pomnika ofiar poległych w trakcie II wojny światowej



O sprawie informowaliśmy na łamach CRY. Ze względu na stan nagrobka podjęto decyzję o jego odnowieniu. Oprócz widniejącej wcześniej tablicy poświęconej spoczywającym w grobie mieszkańcom parafii Rogowo, na pomniku znalazła się też treść poświęcona mieszkańcom gminy poległym i zamordowanym przez okupanta

niemieckiego, a mających swoje groby w innych miejscach lub nieposiadających ich wcale.

– Zadanie zostało zlecone Andrzejowi Romanowskiemu, prowadzącemu w Rypinie zakład kamieniarski. Ogólna wartość zadania opiewała na kwotę 39 369,22 zł brutto. W kosztach remontu partycypowali m.in. Urząd

Marszałkowski, sponsorzy, lokalni przedsiębiorcy, radny sejmiku województwa, radni rady gminy i radny powiatu, mieszkańcy kilku sołectw z terenu gminy, uczniowie, rodzice i nauczyciele z szkół funkcjonujących na terenie gminy oraz osoby indywidualne, którym zależy na tym, by pamięć o ofiarach wojny trwała wśród społecz-

ności przez wiele kolejnych lat. Serdecznie dziękujemy! – podaje Urząd Gminy w Rogowie.

W celu realizacji remontu urząd gminy podjął współpracę m. in. z proboszczem parafii w Rogowie, dyrektorem i pracownikami Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie, pracownikami Zespołu do spraw miejsc pamięci narodo-

wej Urzędu Wojewódzkiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Biurem Upamiętniania Walk i Męczeństwa Instytutu Pamięci Narodowej.

Planowane jest oficjalne odsłonięcie pomnika, jednak ze względu na obowiązujące obostrzenia nie jest znana data wydarzenia.

(red), fot. UG Rogowo

Powiat

Prymusi dostali stypendia

Osiemnaścioro uczniów techników i szkół branżowych z powiatu rypińskiego zostało stypendystami w ramach przedsięwzięcia Prymusi Zawodu Kujaw i Pomorza II realizowanego przez Urząd Marszałkowski w Toruniu.



Wartość zamierzenia to 7 914 500 zł, z czego 6 727 325 zł pochodzi z funduszy Unii Europejskiej.

Stypendia są przyznawane za bardzo dobre wyniki z przedmiotów zawodowych szczególnie uzdolnionym uczniom, którzy w ostatnim roku szkolnym mogą się pochwalić wysoką średnią ocen z trzech dowolnie wybranych przedmiotów zawodowych teoretycznych i praktycznych, z wyłączeniem praktyk. W punktacji brane są pod uwagę również osiągnięcia w niektórych

konkursach, turniejach i olimpiadach oraz co najmniej dobra ocena z zachowania.

Wysokość stypendiów dla uczniów techników wynosi od 500 do 250 zł, a dla młodzieży ze szkół branżowych od 300 do 200 zł. Są wypłacane przez 10 miesięcy.

Najwięcej beneficjentów znalazło się w Zespole Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypinie. Subwencję otrzymali: Tomasz Brzuska, Jakub Celebucki, Patrycja Czajkowska, Andrzej Kamiński, Piotr Kamiń-

ski, Karol Krajnik, Agata Kuźwicka, Jan Paliński, Natalia Sulski, Amelia Szwagierek, Dominik Zaleskiewicz, Patryk Zieliński.

W Zespole Szkół nr 3 im. Bogdana Chelmskiego w Rypinie zostaną nagrodzeni: Joanna Brzezicka, Sandra Chmielewska, Zuzanna Klonowska, Małgorzata Weiss, Karolina Wiśniewska.

W Zespole Szkół nr 4 im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu stypendystą został Rafał Bienkowski.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Zdolna młodzież

Jak co roku kujawsko-pomorski kurator oświaty ogłosił konkursy przedmiotowe dla uczniów na rok szkolny 2020/2021.



Na zdjęciu Michał Ławicki

Etap szkolny odbył się w listopadzie, natomiast etap rejonowy w grudniu br. Do etapu wojewódzkiego zakwalifikowało się troje uczniów ze szkół gminy Rypin. Karolina Czajkowska – uczennica kl. VIIb Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie zakwalifikowała się w konkursie z języka polskiego z wynikiem 90% oraz w konkursie z historii z wynikiem 96%. Opiekunami Karoliny są: Anna Umińska – nauczyciel języka polskiego i Piotr Zgryziewicz – nauczyciel historii.

Michał Ławicki – uczeń kl.

VII Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach, zakwalifikował się w konkursie z matematyki z wynikiem 85%. Opiekunem Michała jest Dorota Żmudzińska – nauczyciel matematyki. Natomiast Jan Pawłowski – uczeń kl. VIII Szkoły Podstawowej w Sadłowie, zakwalifikował się w konkursie z geografii z wynikiem 89%. Opiekunem Janka jest Wiesław Tyszcza – nauczyciel geografii.

Serdecznie gratulujemy bardzo wysokich wyników na etapie rejonowym i życzymy sukcesów na etapie wojewódzkim.

(red), fot. UG Rypin

Żegnaj stary roku, witajcie nowe podatki

REGION/KRAJ ▶ 2020 rok pożegnaliśmy z ulgą i nadzieją, że 2021 przyniesie przede wszystkim koniec pandemii. Czy tak się stanie, nie jesteśmy pewni, za to możemy na 100% powiedzieć, że wzrosną daniny na rzecz Skarbu Państwa. Pojawią się też nowe, dotąd nieistniejące opłaty, które nikogo nie ominą. Jeśli masz psa, lubisz słodzone napoje, kupujesz alkohol w małych butelkach, korzystasz z energii elektrycznej, planujesz sprowadzenie samochodu z zagranicy, zapłacisz więcej

Energia elektryczna

Koszt samej energii elektrycznej wzrośnie u takich dostawców jak Enea, PGE Obrót, Tauron o około 3,5 procenta, natomiast wszyscy odbiorcy zapłacą nowy podatek nazwany opłatą mocową. Jego wprowadzenie jest tłumaczone koniecznością utrzymywania rezerw energii przez elektrownie węglowe, aby nie było przerw w dostawach prądu. Wysokość opłaty mocowej będzie zależna od rocznego zużycia energii elektrycznej:

- gospodarstwa domowe zużywające poniżej 0,5 MWh rocznie zapłacą 1,87 zł miesięcznie,
- gospodarstwa domowe zużywające od 0,5 do 1,2 MWh rocznie zapłacą 4,48 zł miesięcznie,
- gospodarstwa domowe zużywające 1,2-2,8 MWh rocznie zapłacą miesięcznie 7,47 zł,
- gospodarstwa domowe zużywające rocznie ponad 2,8 MWh zapłacą 10,46 zł miesięcznie.

Opłata OZE

W latach 2018-2020 opłata OZE nie była pobierana, chociaż widnieje na rachunku za energię elektryczną. W 2021 roku wyniesie 2,20 zł/MWh.

Opłata OZE jest związana z zapewnieniem odpowiednio wysokiego udziału energii ze źródeł odnawialnych w krajowym miksie energetycznym. Wytwórcy zielonej energii biorą udział w aukcjach OZE organizowanych przez prezesa Urzędu Regulacji Energetyki. Zwycięzcy otrzymują gwarancję zakupu wytworzonego przez nich prądu po ustalonej cenie. Jeśli jest ona niższa na rynku niż określona podczas licytacji, wytwórcy zostają wypłaceni różnicą. I właśnie na ten cel pobierana jest od wszystkich odbiorców energii elektrycznej opłata OZE.

Podatek cukrowy

Jeśli jesteś smakoszem słodzonych napojów i tzw. energetyków przygotuj się na to, że zapłacisz za nie więcej. Wszystko dla twojego dobra, gdyż stosowny akt prawny podpisany przez prezydenta Dudę już w nowej kadencji nosi nazwę „Ustawa

o zmianie niektórych ustaw w związku z promocją prozdrowotnych wyborów konsumentów”.

Za litr napoju z dodatkiem cukru lub substancji słodzącej opłata ma wynieść 50 gr, a za dodatek substancji aktywnej takiej jak kofeina lub tauryna – 10 gr. Jeśli ilość cukru przekroczy 5 g/100ml to za każdy dodatkowy gram w przeliczeniu na litr napoju będzie jeszcze pobierane 5 groszy. Rząd liczy, że wpływy z tego podatku przyniosą budżetowi państwa około 3,2 mld zł

nia po np. 305 ml i zamiast małego będą mały.

Podatek od nieruchomości

Podatek od nieruchomości uiszcza każdy właściciel mieszkania lub domu, a także budynku czy terenu przeznaczonego na cele gospodarcze czy rolnicze. Opłata może być podwyższona o współczynnik inflacji odnotowany w pierwszym półroczu poprzedniego roku. W tej materii ostateczną decyzję podejmują gminy. Współczynnik inflacji w pierwszym półroczu 2020 roku wyniósł 3,9 procent. Wobec tego

o prawie 5 zł większa niż w minionym roku. Całą kwotę należy zapłacić, jeśli czworonóg urodzi się w pierwszej połowie roku, a jeśli w drugiej to połowę stawki.

Podatek od deszczu

Dotąd płacili go właściciele nieruchomości o powierzchni od 3,5 tys. m² zabudowanych co najmniej w 70 procentach. Obecnie ma dotknąć działki już od 600 m² zabudowane w ponad 50 procentach. Dotyczy to również bloków mieszkalnych, zwłaszcza powstałych w ostatnich latach.

w 2021 roku zapłacimy większy abonament radiowo-telewizyjny. Za używanie (właściwie za posiadanie – red.) odbiornika telewizyjnego albo radiofonicznego i telewizyjnego miesięcznie trzeba będzie płacić 24,50 zł, czyli o 1,8 zł więcej niż w 2020 roku. Za używanie radia stawka wzrośnie o 50 groszy i wyniesie 7,50 zł. Abonamentu nie muszą uiszczać osoby powyżej 75. roku życia, posiadacze pierwszej grupy inwalidzkiej i emeryci pobierający świadczenie niższe niż połowa przeciętnego wynagrodzenia.

Podatek od dochodów

użytkowanych za granicą

Pod koniec listopada prezydent podpisał ustawę o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, która mocno ogranicza możliwości stosowania ulgi abolicyjnej. Oznacza to, że niektórzy Polacy pracujący za granicą zapłacą wyższe daniny. Dotąd polscy obywatele płacili podatek w kraju, w którym pracowali, jeśli był niższy niż u nas, czyli np. w Wielkiej Brytanii, Austrii, Irlandii, Rosji, Litwie, Belgii, Danii, Słowenii. Obecnie będą zmuszeni dopłacić różnicę między podatkiem w Polsce, a tym zapłaconym za granicą. Ministerstwo Finansów liczy, że likwidacja ulgi może przynieść dodatkowe wpływy do budżetu w wysokości 210 mln zł.

Poza wymienionym opłatami, które w sposób bezpośredni lub pośredni dotkną polskich obywateli, zostają wprowadzone lub zwiększone daniny dla dużych podmiotów gospodarczych np. spółek komandytowych. Pojawi się podatek handlowy od przychodów ze sprzedaży detalicznej wynoszącej ponad 17 mln zł miesięcznie, który dotknie popularne dyskonty i sklepy wielkopowierzchniowe, wobec czego ceny w tych placówkach najprawdopodobniej pójdą w górę. Wzrośnie opłata targowa, uzdrowiskowa, a właściciele środków transportu, których masa całkowita przekracza 3,5 tony, zapłacą tzw. podatek transportowy.

Tekst i fot. (jd)



rocznie.

Opłata za tzw. małąpkę

Trunki sprzedawane w małych opakowaniach, czyli o objętości do 300 ml, mają być objęte daniną w wysokości 25 zł od litra stuprocentowego alkoholu. Pieniądze z opłaty trafią w 50 procentach do gmin i w 50 procentach do Narodowego Funduszu Zdrowia na edukację, profilaktykę oraz świadczenia w zakresie opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień. Opłata będzie pobierana w momencie sprzedaży napitków do sklepu. Szacowany zysk z tego podatku ma dać budżetowi ok. 500 mln zł rocznie, chyba, że pojawią się opakowa-

nie. Do zabudowanego terenu wlicza się podjazdy do garażu, chodniki, plac pod altankę, jeśli jest pokryty np. kostką, a nawet podmurówkę pod płotem. W ocenie skutków regulacji obliczono, że opłata może wynieść średnio 1350 zł na gospodarstwo domowe. Jej wprowadzenie jest tłumaczone tym, że każda zabetonowana powierzchnia unieumożliwia naturalne wchłanianie wody opadowej przez pokryty grunt i powoduje szybkie spływanie deszczówki do kanałów instalacji burzowej.

Podatek od przyjaciela

Właściciele psów też mogą zapłacić więcej, zależy to od gmin, które ustalają jego wysokość, albo z niego rezygnują. Maksymalna opłata została podwyższona do 130,30 zł, czyli jest

Podatek od przyjaciela

Abonament RTV

Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji zdecydowała, że

Lepiej oznaczone wsie

GMINA RYPIN ▶ W toku są roboty porządkowe na drogach i montaż tablic kierunkowych. To wszystko w celu ułatwienia poruszania się po terenie gminy zarówno jej mieszkańcom jak i przyjezdnym



Łagodny początek zimy sprzyjał prowadzeniu robót porządkowych na drogach gminnych i montowaniu tablic kierunkowo-numerycznych.

Obecnie trwają prace przy zbieraniu nadmiaru ziemi z pobocza asfaltowego na drodze Stawiska-Linne. Roboty porządkowe ułatwią utrzymanie

dobrego stanu drogi podczas sezonu zimowego. Roboty wykonują pracownicy zatrudnieni przez urząd gminy sprzętem będącym własnością Gminy Rypin – podaje UG Rypin.

Dodatkowo na wzniesienia i rozjazdy dróg gminnych została nawieziona mieszanka piaskowo-solna, na wypadek wystąpienia gołoledzi i oblodzenia jezdni.

Trwają również prace przy montażu tablic kierunkowo-numerycznych do posesji w sołectwie Starorypin Rządowy. w 2020 roku tablice zostały również zamontowane w sołectwach: Starorypin Prywatny, Stawiska i Zakrocze.

(red),
fot. UG Rypin



Rypin

Ruszyły szczepienia na...



dokończenie ze str. 1

W etapie „zerowym” ze szczepień skorzystają również pracownicy DPS-ów i MOPS-ów oraz personel pomocniczy i administracyjny w placówkach medycznych, w tym stacjach sanitarno-epidemiologicznych.

Kiedy kolejne grupy?

Proces rejestracji powszechnych szczepień Polaków przeciwko COVID-19 rozpocznie się prawdopodobnie już 15 stycznia. Według zapewnień rządzących procedura ma być prosta i bezpieczna.

– 15 stycznia zostanie uruchomiony system rejestracyjny, dzięki któremu będzie można się zapisywać na szczepienie przeciw koronawirusowi. Rejestracji będzie można dokonać poprzez specjalną infolinię, u lekarza POZ, poprzez stronę internetową lub Internetowe Konto Pacjenta – zapowiedział w rozmowie z PAP minister Michał Dworczyk.

Szczepieniami w tym etapie zostaną objęci pensjonariusze domów pomocy społecznej oraz zakładów opiekuńczo-leczniczych, pielęgnacyjno-opiekuńczych i innych miejsc stacjonarnego pobytu, osoby powyżej 60. roku życia w kolejności od najstarszych, służby mundurowe oraz nauczyciele.

Rządowa kampania

Kancelaria premiera rozpoczęła akcję pod hasłem „#SzczepimySię” zachęającą do szczepienia się przeciw koronawirusowi.

– Szczepionka to nasza ogromna szansa, która pozwoli wyzwać się z epidemii. Ważne, aby zaszczepiło się jak najwięcej Polaków. Dlatego ruszamy z kampanią #SzczepimySię, w której przekonujemy, że warto się zaszczepić. Jeśli nie dla samego siebie, to dla innych – powiedział premier Mateusz Morawiecki podczas konferencji prasowej.

W krótkim filmie promującym

szczepionki występują aktorzy – Stanisław Banasiuk i Mateusz Banasiuk, prywatnie ojciec i syn. Panowie wiosną br. byli bohaterami spotu w ramach kampanii edukacyjnej „Profilaktyka zachowań w walce z chorobami wirusowymi”. W nową akcję są też zaangażowane Ministerstwo Zdrowia i Państwowa Inspekcja Sanitarna.

Koronawirus w liczbach

Według danych WHO na całym świecie od początku pandemii odnotowano ponad 80 mln zakażeń koronawirusem SARS-Cov-2 oraz ponad 1,8 mln zgonów. W Polsce liczba wszystkich infekcji przekroczyła już 1,3 mln. Najwięcej przypadków COVID-19 odnotowały Stany Zjednoczone – ponad 20 mln, następnie są Indie i Brazylia. Z powodu pandemii oficjalnie zmarło w naszym kraju blisko 30 tys. osób (stan na 2 stycznia).

Tekst i fot.
(AdWo)



Miliardy na rozwój wsi

POWIAT ➤ Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wypłaciła beneficjentom w 2020 roku ok. 29 mld zł

Pieniądze te trafiły do rolników głównie w ramach płatności bezpośrednich, wsparcia z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, pomocy krajowej oraz Programu Operacyjnego „Rybacko i Morze” na lata 2014-2020. Nieco ponad połowę zrealizowanych w 2020 roku wypłat – 15,69 mld zł, stanowią płatności w ramach dopłat bezpośrednich. Z tej kwoty 10,4 mld zł to zaliczki na poczet płatności bezpośrednich za rok 2020. Pozostałe pieniądze zostały przekazane rolnikom w ramach dopłat za 2019 r. oraz płatności końcowych za 2020 r. Wypłaty tegorocznych zaliczek rozpoczęły się tradycyjnie w połowie października i trwały do końca listopada. Ich wysokość wynosiła 70 proc. należnych płatności. Wnioski o przyznanie dopłat bezpośrednich złożyło w tym roku 1,3 mln rolników. Od 1 grudnia agencja realizuje płatności końcowe, a ich realizacja potrwa do końca czerwca 2021 roku.

Setki tysięcy wniosków

W 2020 roku przeprowadzono 31 naborów w ramach 21 działań i poddziałań finansowanych z budżetu Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Rolnicy złożyli w nich łącznie ok.



289 tys. wniosków, nie licząc wniosków złożonych w ramach płatności obszarowych finansowanych z PROW. Najwięcej wpłynęło ich w ramach działania „Pomoc dla rolników szczególnie dotkniętych kryzysem COVID-19” – wsparcie otrzymało ponad 180 tys. rolników, trafiło do nich ok. 1,2 mld zł. Drugim najbardziej popularnym pod względem liczby złożonych wniosków o wsparcie działaniem – ponad 45 tys., był „Dobrostan zwierząt”. Na trzecim miejscu pod względem zainteresowania znalazła się „Restrukturyzacja małych gospodarstw”. O ten rodzaj premii ubiegało się blisko 18 tys. rolników. W 2020 roku ARiMR wypłaciła 10,2

mld zł w ramach PROW na lata 2014-2020.

Pomoc w kryzysie

W 2020 roku wdrożono kilka specjalnych programów finansowanych z budżetu krajowego. Wśród nich znalazła się, uruchomiona na początku listopada pomoc dla producentów lub sprzedawców chryzantem, którym zagrażała utrata płynności finansowej w związku z ograniczeniami spowodowanymi epidemią. Wniosek o takie wsparcie złożyło ok. 5,4 tys. podmiotów na kwotę 78,8 mln zł. Z kolei blisko 400 mln zł zostało wypłacone ponad 59 tys. rolników, którzy w 2019 roku ponieśli straty spowodowane przez suszę lub

inne niekorzystne zjawiska atmosferyczne. Uruchomiona została także pomoc dla producentów trzody chlewnej na wyrównanie dochodu utraconego w związku z afrykańskim pomorem świń (ASF). Wniosek o takie wsparcie można było składać do 21 grudnia. Do końca roku zarejestrowano ok. 2 tys. takich wniosków, a wynikająca z nich kwota to blisko 60 mln zł. Specjalna pomoc w łącznej wysokości 175 mln zł została przewidziana dla hodowców trzody chlewnej, którym w związku z sytuacją spowodowaną wirusem groziła utrata płynności finansowej. Wnioski o takie wsparcie złożyło blisko 10,5 tys. rolników, a wynikająca z nich

kwota szacowana jest na ok. 155 mln zł. Ostateczna kwota pomocy będzie znana po rozpatrzeniu złożonych wniosków. Termin ich złożenia upływał 21 grudnia.

Pieniądze na komputer

Z kolei do 30 grudnia rolnicy mogli składać wnioski o przyznanie pomocy na zakup komputera dla swoich dzieci. Warunkiem ubiegania się o wsparcie było m.in. posiadanie co najmniej dwójki dzieci w wieku do 18 lat, uczących się w szkole podstawowej lub ponadpodstawowej w roku szkolnym 2020/2021 oraz uzyskanie dochodu nieprzekraczającego 1200 zł miesięcznie w przeliczeniu na osobę. Ze wstępnego podsumowania wynika, że wnioski o taką pomoc złożyło nieco ponad 28 tys. rolników. W ramach pomocy krajowej do rolników trafiło w 2020 r. 2,07 mld zł. Natomiast w ramach Programu Operacyjnego „Rybacko i Morze” 2014-2020 w 2020 r. złożono łącznie 2853 wnioski w 33 naborach. Najwięcej, bo aż 1224, dotyczyło pomocy na „Tymczasowe zaprzestanie działalności połowowej”. Łączna kwota wypłat z Programu Operacyjnego „Rybacko i Morze” 2014-2020 w 2020 roku wyniosła 0,54 mld zł.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Rypin

Konkurs na szopkę rozstrzygnięty

Tuż po świętach jury Rypińskiego Domu Kultury wyłoniło zwycięzców konkursu na bożonarodzeniową szopkę ogłoszonego na początku listopada.



Przy ocenie prac brano pod uwagę: estetykę, wykorzystanie naturalnych materiałów, samodzielność wykonania, pomysłowość oraz zgodność treści, charakteru i formy z tradycjami bożonarodzeniowymi. Komisja konkursowa w składzie: Justyna

Motylewska – dyrektorka RDK-u, Paweł Manelski – kierownik ds. artystycznych i Agnieszka Szwanowska – instruktorka plastyki, oceniła wysoko poziom wszystkich prac, przyznając trzy równorzędne nagrody rodzinom Rękasów, Chabowskich i Ksyków.

Nagrody można odbierać od 4 stycznia w Rypińskim Domu Kultury w godz. 9-14. Najciekawsze prace będą zaprezentowane na facebookowym profilu placówki podczas jednej z odsłon wirtualnego studia RDK-u.

(jd), fot. RDK



Kto chce zostać ratownikiem WOPR?

REGION ➤ Mieszkańcy naszego województwa mogą zdobyć kwalifikacje i uprawnienia niezbędne do pracy w ratownictwie wodnym. Pierwsze szkolenia ruszą wiosną 2021 roku. Być może z oferty skorzystają mieszkańcy naszego regionu i podczas kolejnego sezonu okoliczne plaże zyskają profesjonalną opiekę ratowników?

Projekt Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego otrzymał 3,5 miliona złotych wsparcia ze środków unijnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego. Środki te wydane będą na poprawę bezpieczeństwa w naszym regionie poprzez organizację bezpłatnych kursów zawodowych dla adeptów ratownictwa wodnego, a także zakup sprzętu szkoleniowego. Koordynatorem marszałkowskiego projektu jest Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

– Dzięki szkoleniom zwiększymy liczbę ratowników, którzy patrolują akweny i zabezpieczają kąpieliska w naszym regionie. Jest to o tyle ważne, że zawodowych ratowników wodnych wciąż brakuje – mówił prezes WOPR Maciej Banachowski.

– Praca w ratownictwie wodnym to wymagające poświęcenia, bardzo odpowiedzialne zadanie, dlatego wykonujący ten zawód cieszą się społecznym uznaniem i szacunkiem – zaznaczają realizatorzy projektu. – W jednostkach Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w naszym regionie pracuje ponad 700 ratowników. Zawodowym ratownikiem wodnym może zostać osoba pełnoletnia, która ukończy szkolenie w tym kierunku i kurs kwalifikowanej pierwszej pomocy. Kandydat powinien także posiadać dodatkowe uprawnienia związane z ratownictwem wodnym, np. kurs płetwonurka czy sternika motorowego.

Ze szkoleń zawodowych dla ratowników wodnych może skorzystać 915 mieszkańców naszego regionu. Do udziału w nich mogą zgłaszać się osoby w wieku od 18 do 65 lat, z wykształceniem podstawowym lub średnim, posiada-



jące pełną zdolność do czynności prawnych.

Jak informuje Urząd Marszałkowski, oferta szkoleń jest skierowana do osób, które mają szczególnie trudną sytuację na rynku pracy, przede wszystkim ludzi po 50. roku życia oraz mieszkańców małej i średniej wielkości miast. – Do udziału w kursach zachęcamy również pracowników służb państwowych – policjantów, strażaków i żołnierzy, którym szkolenia umożliwią zdobycie nieposiadanych dotąd kwalifikacji w zakresie ratownictwa. Do rekrutacji będą mogli przystąpić także uczniowie ostatnich klas szkół mundurowych, harcerze i członkowie młodzieżowych drużyn pożarniczych, którzy pełnoletniość osiągną w trakcie trwania projektu – wyjaśniają urzędnicy.

Każdy uczestnik weźmie udział w kursach: ratownika wodnego, kwalifikowanej pierwszej pomocy, sternika motorowodnego lub płetwonurka. Szkolenia zostaną zakończone egzaminem. Uczestnicy, którzy uzyskają pozytywne wyniki, otrzymają certyfi-

kat potwierdzający zdobytą wiedzę i umiejętności. Zdobędą tytuł ratownika i będą mogli starać się o zatrudnienie w jednostkach WOPR. Warto dodać, że ukończony kurs kwalifikowanej pierwszej pomocy wymagany jest także od osób starających się o pracę w służbach mundurowych (straż pożarna, policja, wojsko), jednostkach TOPR i GOPR, a także od przyszłych kierowców karetek.

Szkolenia będą odbywać się w piętnastoosobowych grupach. Uczestnicy wezmą udział zarówno w zajęciach teoretycznych, jak i praktycznych. Kursy będą prowadzone w trybie stacjonarnym i – w zależności od sytuacji epidemicznej – częściowo zdalnie. Zajęcia poprowadzą wykwalifikowani instruktorzy. Pierwsze kursy ruszą wiosną tego roku. Planowany termin zakończenia projektu to 2023 rok.

Kurs ratownika wodnego będzie trwać 63 godziny (20 godzin zajęć teoretycznych, 23 godziny praktyki na wodach otwartych i 20 godzin ćwiczeń na basenie).

Kurs kwalifikowanej pierw-

szej pomocy to 73 godziny zajęć (25 godzin lekcji teoretycznych, 7 godzin grupowych spotkań z psychologiem i 41 godzin warsztatów).

Uczestnicy szkoleń wezmą także udział w jednym, wybranym przez siebie kursie, umożliwiającym zdobycie dodatkowych kwalifikacji:

– kurs sternika motorowodnego, uprawniający do prowadzenia jachtów motorowych po wodach śródlądowych (w tym skuterów) oraz jachtów motorowych o długości kadłuba do 12 metrów; szkolenie będzie trwać 25 godzin (20 godzin – zajęcia teoretyczne, 5 godzin – praktyka),

– kurs płetwonurka, pozwalający zdobyć wiedzę i umiejętności umożliwiające korzystanie z profesjonalnego sprzętu do nurkowania i bezpiecznego nurkowania do głębokości 20 metrów; szkolenie będzie trwać 40 godzin (10 godzin – zajęcia teoretyczne, 30 godzin – zajęcia praktyczne).

Za rekrutację i organizację szkoleń odpowiada lider projektu – WOPR Województwa Kujaw-

sko-Pomorskiego w Bydgoszczy, wspólnie z sześcioma partnerami: Nadgoplańskim WOPR w Kruszwicy, Rejonowym WOPR w Bydgoszczy, Rejonowym WOPR w Toruniu, Włocławskim WOPR we Włocławku, Lipnowskim WOPR w Lipnie, Wdeckim WOPR w Tleniu.

Informacje o naborze, zasadach rekrutacji i szkoleniach będą dostępne na stronach internetowych partnerów projektu oraz na ich profilach w mediach społecznościowych.

Lider projektu: Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe Województwa Kujawsko-Pomorskiego, tel. 663 731 737, e-mail: wopr.kujawskopomorskie@wp.pl.

Ponadto w ramach projektu każdy z partnerów otrzyma specjalistyczny sprzęt do szkoleń z kwalifikowanej pierwszej pomocy i ratownictwa wodnego. Wartość sprzętu dla każdej jednostki WOPR wynosi 280 tysięcy złotych. Środki umożliwią zakup m.in. zestawu fantomów do ćwiczeń resuscytacji krążeniowo-oddechowej oraz fantomów do zadań ratunkowych, defibrylatorów ADE i defibrylatorów szkoleniowych, zestawu opatrunków, kół ratunkowych, kamizelek ewakuacyjnych, desek do ratowania tonących i desek ortopedycznych, łodzi wiosłowych, lin i rzutek ratowniczych.

Wartość całego projektu wynosi ponad 4 miliony złotych. Dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 to kwota ponad 3,5 miliona złotych.

(oprac. krzan)
Fot. (archiwum)

Rypin/Powiat

Konkurs dla początkujących pisarzy

Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie zaprasza uczniów szkół ponadpodstawowych z Rypina i powiatu rypińskiego do udziału w Konkursie Prozatorskim im. Aleksandra Głowczewskiego „Rypin przyszłości” pod patronatem dziekana Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz przewodniczącego rady miasta Rypina.

Osoby, które zechcą wziąć w nim udział powinny do 12 lutego 2021 roku dostarczyć do biblioteki opowiadanie składające się maksymalnie z 500 słów, które dotyczyć będzie Rypina w przyszłości (np. osadzonego

w rypińskich realiach, odnoszącego się do ludzi związanych z miastem) w 4 egzemplarzach. Dozwolone są różne formy literackie, takie jak kryminał, horror, fantasy, science fiction, romans, komedia, itd. Roz-

strzygnięcie konkursu nastąpi w marcu 2021 roku.

W konkursie mogą wziąć udział uczniowie z Zespołu Szkół nr 1 im. ks. Czesława Lissowskiego w Rypinie, Zespołu Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej w Rypinie,



Zespołu Szkół nr 3 im. Bogdana Chęłmickiego w Rypinie i Zespołu Szkół nr 4 im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu.

Szczegóły dotyczące konkursu oraz regulamin dostęp-

ne są na stronie internetowej Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej w Rypinie oraz bezpośrednio w księgarni.

Tekst i fot. (jd)

Konkurs z okazji 730-lecia ziemi dobrzyńskiej

REGION ➤ Dobrzyńskie Towarzystwo Naukowe ogłosiło konkurs na utwór literacki z okazji 730. rocznicy formalnego utworzenia ziemi dobrzyńskiej jako samodzielnej jednostki administracyjnej:



– W 1291 r. książę dobrzyński Siemowit I Kazimierzowicz, ojciec księcia dobrzyńskiego i łączyciego, prawodawcy Lipna i Rypina, Władysława Garbacza (Garbatego) wydał pierwszy, znany nam dokument, jakim było nadanie immunitetu i 12 lat wolizny dla nowej wsi biskupów kujawskich Kuzki, przygotowany przez kancelarza książęcego, Mikołaja – kanonika płockiego i prokuratora dobrzyńskiego. Tę datę można właśnie uznać za rok narodzin ziemi dobrzyńskiej, mimo iż oddzielne księstwo dobrzyńskie istniało już od 1267 roku, ale nie posiadało rangi „ziemi” w znaczeniu średniowiecznej administracji. Przypomnijmy, że księstwo dobrzyńskie za czasów Siemowita obejmowało kasztelanie dobrzyńską i rypińską.

W związku z tym, dla uczcze-

nia tej ważnej historycznie i tożsamościowo-mentalnie rocznicy, zarząd DTN ogłasza otwarty konkurs poetycko-literacki pt. „Rewerans dobrej ziemi” – informują organizatorzy.

Tematyka prac powinna obejmować:

– ważne wydarzenia z historii ziemi dobrzyńskiej (m.in. wojny, powstania, bitwy, okresy zaborów i okupacji od litewskich, krzyżackich aż po sowiecką), jej tożsamość i kulturę, w tym również ludową oraz opisy krajobrazu;

– osoby i grupy ludzi szczególnie zasłużonych dla dziejów ziemi dobrzyńskiej oraz jej tożsamości narodowej;

– zabytki i miejsca historyczne takie jak zamki, pałace, dwory, świątynie i kaplice, ne-

kropolie.

Warunki, które powinny spełnić uczestnicy konkursu:

1. Prace powinny być dotąd nigdzie niepublikowane i przesłane jako załączniki w Wordzie oraz PDF-ie do 31 marca 2021 roku drogą elektroniczną na adres dtnrpin@onet.eu z podaniem imienia i nazwiska autora, adresu zamieszkania, numeru telefonu kontaktowego oraz tytułów wykorzystanych publikacji pomocnych w napisaniu utworu.

2. Utwór poetycki nie powinien przekraczać 80 wersów, zaś prozatorski (w dowolnym gatunku) winien zamknąć się objętością nieprzekraczającą 15 tys. znaków, nie licząc spacji.

3. Każde z dzieł należy podpisać imieniem i nazwiskiem oraz ewentualnie w drugim wersie przynależnością do szkoły, grupy, stowarzyszenia, placówki kulturalnej itp. Całość zapisać kursywą. Tytuł i treść powinna być pisana krojem pisma Times New Roman, czcionką 12-punktową, łam wyjustowany. Tytuł utworu pismem zwykłym (prostym) pogrubionym, interlinia - 1,0. oraz interlinię przeznaczoną na wyodrębnienie zwrotek (części) utworu. Można zastosować śródtytuły wyróżnione czcionką prostą, pogrubioną z jedną spacją.

4. Utwory mogą posiadać dedykację, zapisaną kursywą



i umieszczoną z prawej strony pomiędzy tytułem a treścią. Na końcu tekstu można podać datę jego powstania zapisaną cyframi arabskimi, przesuniętą do lewego marginesu.

W konkursie mogą wziąć udział uczestnicy w każdym wieku. Można nadesłać maksymalnie po jednym utworze (poezji i prozy).

Komisja złożona z członków honorowych i zwyczajnych DTN-u do 31 maja 2021 r. dokona oceny nadesłanych prac (bez podziału na grupy wiekowe) i wytypuje po trzy miejsca w kategorii poezji i prozy oraz dokona kwalifikacji nadesłanych utworów do oddzielnej publikacji książkowej, która ukaże się do 30 września 2021 r. w ramach istniejącej serii wydawniczej „Biblioteka dobrzyńska”, w jej dziewiątym to-

mie.

O wynikach konkursu autorzy zostaną zawiadomieni drogą mailową. Za zajęcie miejsca od I do III uczestnicy dostaną dyplom i dwa egzemplarze publikacji, pozostali potwierdzenie uczestnictwa również w formie dyplomu i jeden egzemplarz.

„O ewentualnym podsumowaniu konkursu w formie naczynnej uczestnicy zostaną powiadomieni oddzielnie. Album uczestników konkursu wraz z tytułem utworu zostanie opublikowany w 15. jubileuszowym tomie »Rocznika dobrzyńskiego« w czerwcu 2022 roku” – informują organizatorzy.

Ewentualne pytania dotyczące konkursu należy kierować drogą mailową na adres: dtnrpin@onet.eu.

Tekst i fot. (jd)



Paskowany desant

XX WIEK ▶ Przez około 15 lat niepozorny owad był wygodnym pretekstem do prowadzenia propagandowej wojny między wschodem, a zachodem



Żuk Kolorado został odkryty i nazwany w 1824 roku przez Thomasa Saya. Owad stanowił od tego czasu największe zagrożenie dla amerykańskich plantacji ziemniaczanych. Pierwszą próbę „ataku” na Europę podjął w latach 70-tych XIX wieku. Zauważono go w Niemczech, ale władze szybko podjęły z nim walkę i pozbyto się szkodnika.

Nic nie było w stanie pokonać stonki, gdy ta przybyła do Europy wraz z zapasami żywności dla amerykańskiej armii w 1917 roku. Trwała I wojna światowa i nikt nie zwracał uwagi na żuki, gdy na polach bitew codziennie ginęły dziesiątki tysięcy ludzi. Stonka zadomowiła się we Francji, a w 1936 pojawiła się w Czechach i Niemczech.

W czasie II wojny światowej Niemcy wpadli na śmiały plan użycia stonki jako broni biologicznej. Powstały nawet specjalne raporty, w których założono, że aby pozabawić Wielką Brytanię ziemniaków, należy zrzucić na tamtejsze pola od 20 do 40 milionów stoniek. Kiedy wojna dogasała, w magazynach niemieckich znaleziono mnóstwo owadów gotowych do użycia. Aby nie być jednostronnym, dodajmy, że w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych także opracowywano takie plany.

Propagandowa wojna ze stonką rozpoczęła się 23 maja 1950 roku w Niemczech Wschodnich. To wówczas połączono loty amerykańskich samolotów do Berlina Zachodniego z pojawieniem się owadów na polach. Władze komunistyczne nazwały stonkę „sześciopalcowym ambasadorem imperialistycznej agresji”.

Szybko rozpoczęto także włączenie ludności cywilnej w zbiórki stonki z pól. Codziennie wschodni Niemcy robotnicy musieli udawać się na pola i w czynie społecznym walczyć z zachodnim owadem. Prawda była taka, że stonka pojawiła

się na polach Niemiec Wschodnich już kilka lat wcześniej, a teraz stała się przydatnym narzędziem propagandowym. Poza tym w czasie wojennym i tuż po wojnie spadła produkcja pestycydów. Pola nie były chronione, a populacja stonki wzrosła.

W Polsce akcja walki ze stonką zaczęła się już wcześniej, bo w latach 40-tych. Na niebie trudno było o amerykańskie samoloty, ale i tak znaleziono sposób na wmówienie ludziom winy Amerykanów. Prasa uznała, że Amerykanie zrzucają stronę nad Bałtykiem, a owady przeprowadzają „desant” na plaże. Rozpoczęła się komiczna wręcz wojna ze stonką. W mediach pojawiały się nawet mapy wzorowane na wojskowych, gdzie „zaznaczono pozycje wroga”. Nawet poeci włączyli się w walkę ze stonką. Maria Kownacka „Do alarmowego dzwonka! Wciska się w nasz próg/Kto?/Stonka/Groźny, straszliwy wróg”. W latach 50-tych do walki ze szkodnikiem włączono pestycydy, w tym strasznie toksyczne DDT.

W Czechosłowacji władze zastosowały identyczny patent

na wytłumaczenie pojawienia się stonki. Na pola ruszyły tysiące zbieraczy zwanych „hłedačky”. Nawet bohaterowie czechosłowackich bajek zostali zaprzęgnięci przez rysowników do walki ze stonką.

W USA postanowiono stonkę wykorzystać do walki politycznej. Wydrukowano tysiące pocztówek z wizerunkiem nieznosnego żuka oraz wielką literą „F”. Nawiązywała ona do niemieckiego słowa „Freiheit”, czyli „wolność”. Pocztówki zrzucano z samolotów nad Niemcami Wschodnimi jako forma żartu. Chodziło o to, by pokazać mieszkańcom, że jedyne co oferuje zachód to wolność, a nie owady.

Polacy także nie byli głupi i nie wierzyli w owady zrzucane przez Amerykanów. Tworzyli za to dowcipy, by odreagować złość. Oto jeden z dowcipów dotyczących stonki. „Lata 50., stonka zrzucana z Amerykańskiego samolotu wylądowała na drzewie, idąc sobie po nim spotkała kornika. No i pyta się go: – Dziendobrejszyn, where is kartoflejszyn? Kornik: – Ja nie znaju, ja tożę turist!!!”

(pw)

XX wiek

Śmiała ucieczka

W budynku golubskiego sądu projektanci umieszcili areszt. Nie był on przeznaczony do dłuższych odsiadek, ale zapewniał minimum ochrony przed ucieczką. Bywali jednak ludzie odważni i zdesperowani na tyle, że usiłowali uciekać. W 1935 roku dokonał tego pewien niepozorny młodzianin z Dobrzynia – Leon Pilarski.



Pilarski był znany mieszkańcom Dobrzynia i okolicy. Jego życie nie było usłane różami. Szybko zboczył na złą drogę. Trafił do domu popraw-

czego, później parał się kradzieżami. W końcu trafił do golubskiego aresztu, gdzie czekał na rozprawę, którą zaplanowano w Sądzie Grodzkim

w Rypinie. W wigilię Zielonych Świątek o 8 rano Pilarski zbiegł z aresztu. Wykorzystał codzienny spacer. W pewnym momencie wspiał się po bramie na mur. Tam pokonał zaskakującą z drutu kolczastego i uciekł. Pilarski wykorzystał fakt, że w tym czasie więźniów pilnował w zastępstwie ochroniarza urzędnik. Po ucieczce szybko wszczęto alarm. Zawiadomiono także policję. Po śladach krwi pościg dotarł do cmentarza. Po drodze znaleziono jeden z butów więźnia. W końcu Pilarskiego zauważono w nurcie Drwęcy zanurzonego w wodzie po piersi. Komendant posterunku policji wszedł do Drwęcy, chwycił zbiega za włosy i w ten sposób wywłókł go z wody. W tym czasie przy brzegach rzeki zebrał się tłum ciekawskich, którzy oklaskami nagrodzili postawę komendanta.

Później okazało się, że Pilarski miał także inny plan ucieczki. Przy pomocy gwoździa wyłamał kawałek muru pod oknem swojej celi. Chciał w ten sposób pozbyć się krat.

(pw)

fot. ilustracyjne

XIX wiek

Spotkanie ze sztyletnikami

Carski urzędnik, człowiek, którego można nazwać spokojnie propagatorem rusyfikacji... przez kilka lat doglądał lipnowskiej szkoły.



Paweł Felkner urodził się w 1810 roku w Sankt Petersburgu. Prawdopodobnie miał pochodzenie szlacheckie. Najpierw został wojskowym. Ukończył Szkołę Artylerii w Petersburgu, a następnie zasłużył się podczas powstania listopadowego, chociaż jako żołnierz rosyjski. Doszedł do stopnia sztabkapitana i w 1836 roku zarzucił karierę wojskową. Został urzędnikiem. Jego pierwszą pracą był urząd inspektora Szkoły Obwodowej

w Lipnie. Pozostał tu przez 9 lat. Później trafił do kolejnych miasteczek, a na końcu został inspektorem szkół warszawskich.

Oprócz bycia urzędnikiem Felkner był także współpracownikiem tajnej carskiej policji. Jego zadaniem było więc wyszukiwanie na ziemiach polskich ludzi chcących wzniecić powstanie. Szybko znalazł się na celowniku spiskowców. W 1862 roku w bramie domu, w którym mieszkał, spotkało go dwóch konspiratorów. Tam otrzymał cios nożem, który okazał się śmiertelny. Spiskowcy, którzy wykonywali wyroki, byli nazywani wówczas sztyletnikami. Był to szybki i skuteczny sposób pozbywania się wrogów.

(pw), fot. ilustracyjne

Król, który abdykował

POSTAĆ ▶ Jan Kazimierz Waza to postać, która w polskiej historii jest oceniana dwojako. Z jednej strony zarzuca mu się ucieczkę z kraju w czasie szwedzkiego potopu oraz abdykację. Z drugiej jednak był bardzo dobrym dowódcą wojskowym, który również chciał reformy państwa. Przybliżamy historię ostatniego króla polskiego z dynastii Wazów



Jan II Kazimierz Waza był królem Polski w czasie wielu wojen w połowie XVII wieku

Jan Kazimierz urodził się w 22 marca 1609 roku. Był najstarszym z żyjących synów Zygmunta III Wazy i jego drugiej żony, a ponadto był ostatnim z Wazów urodzonym na Wawelu, przed przeniesieniem siedziby królewskiej do Warszawy. Wychowywał się w skromnych warunkach na Zamku Królewskim pod opieką ochmistrzyni królowej, Urszuli Gienger – Meierin. Lekcje udzielali mu jezuici, a nad całością czuwał sam król.

Młodość upłynęła przysłemu królowi w znacznym stopniu na wojowaniu. W 1629 roku ojciec zabrał go do Prus na wyprawę przeciwko Szwedom. W czasie elekcji brata – Władysława IV był posłem do stanów Rzeczypospolitej, następnie brał udział w wojnie smoleńskiej oraz w konflikcie z Turcją.

W 1635 roku pojechał do Wiednia na ślub Marii Anny – córki cesarza z Maksymilianem I – elektorem bawarskim. Prowadził tam, jako reprezentant króla, prowadził pertraktacje w sprawie pomocy Habsburgów w walce przeciwko Szwedom. Otrzymał pod swoje dowództwo regiment kirasjerów i polskich ochotników, z którymi wyruszył na front wojny trzydziestoletniej do

Alzacji. Powrócił do kraju po zawarciu przez brata rozejmu w Sztumskiej Wsi.

Ponieważ, mimo cesarskich obietnic, nie otrzymał księstwa lennego, a sejm nie przyznał mu księstwa Kurlandii, przyjął propozycję godności wicekróla Portugalii. Udał się do Hiszpanii, gdzie miał otrzymać coroczną pensję i zawrzeć małżeństwo. W czasie tej podróży zatrzymał się na postój we Francji pozostającej w wojnie z Hiszpanią, gdzie został aresztowany na rozkaz kardynała Richelieu pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Hiszpanii. Był więźniem przez 2 lata. Uwolniony został po interwencji poselstwa Rzeczypospolitej, które przybyło do Paryża pod kierownictwem wojewody smoleńskiego Krzysztofa Korwina Gosiewskiego.

Kilka lat później, wbrew woli królewskiej, wyjechał do Włoch i wstąpił do zakonu jezuitów w Loreto, który opuścił jednak już po dwóch latach nowicjatu. Mimo braku święceń kapłańskich, na konsystorzu 28 maja 1646 papież Innocenty X wyniósł go do godności kardynalskiej z tytułem kardynała diakona, bez przyznania kościoła tytularnego. Domagał się potem prawa używania

tytułu książęcego i korony w herbie, a zakazywały tego kardynałom papieskie dekrety, czym wywołał zgorszenie współczesnych, w końcu ogłosił się stronnikiem Francji i kardynała Mazariniego, po czym w świeckim stroju ze szpadą u boku przyjechał do Polski.

W 1647 roku, po śmierci 7-letniego królewicza Zygmunta, jedynego syna Władysława IV, Jan Kazimierz stał się tytularnym spadkobiercą tronu szwedzkiego i przypuszczalnym następcą brata na tronie Rzeczypospolitej. Wówczas złożył na ręce papieża Innocentego X godność kardynalską.

20 listopada 1648 roku, po śmierci brata, Władysława IV Wazy, Jan II Kazimierz Waza został obrany władcą Rzeczypospolitej. Rok później poślubił wdowę po swym bracie, księżniczkę francuską Ludwikę Marię Gonzagę.

Jan Kazimierz, pozostając pod wpływem kanclerza wielkiego koronnego Jerzego Ossolińskiego był początkowo zwolennikiem porozumienia z Bohdanem Chmielnickim. Jednak już w 1649, pozbawiony złudzeń, wyruszył w pole na czele wojsk Rzeczypospolitej, w celu stłumienia powstania Kozaków na Ukrainie.

W 1651 roku król, dzięki swoim zdolnościom strategicznym, odniósł świetne zwycięstwo nad połączonymi wojskami kozacko-tatarskimi w bitwie pod Beresteczkiem i zmusił Kozaków do podpisania mniej korzystnej dla nich ugody w Białej Cerkwi. Mimo to powstania kozackie tliły się nadal i nie było spokojnie na południowo-wschodnich kresach Rzeczypospolitej. W styczniu 1654 roku Bohdan Chmielnicki, uwikłany w wojnę z Siedmiogrodem oraz dalsze walki z wojskami polskimi, i w sytuacji, gdy sprzymierzeni Tatarzy płądrowali Naddnieprze i Podole, zawarł z Rosją ugodę w Perejasławiu, na mocy której Ukraina Naddnieprzańska została podporządkowana Carstwu Rosyjskiemu. Rozpoczęła się tym samym wojna polsko-rosyjska. Armię rosyjską prowadził sam car Aleksy I Romanow, docie-

rając w ciągu lata do Berezyny i Dźwiny oraz zajmując Połock, Smoleńsk, Witebsk i Mohylew. Ofensywę rosyjską wstrzymała dopiero wielka epidemia grypy, która nawiedziła całe państwo moskiewskie.

29 stycznia 1655 roku rozegrała się bitwa pod Ochmatowem pomiędzy armią polsko-tatarską hetmana wielkiego koronnego Stanisława Rewery Potockiego, a siłami kozacko-rosyjskimi, które wycofały się z pola walki, pozostawiając swe tabory. Tatarzy spłądrowali wtedy oraz spalili dziesiątki miast i wsi, biorąc w jasyr dziesiątki tysięcy ludzi. Wiosną 1655 car wznowił działania wojenne, zdobył litewską stolicę Wilno i po jej bezwzględnej pacyfikacji, ogłosił się dodatkowo wielkim księciem Litwy, Wołynia i Podola. Jednakże zaraz potem, wobec wystąpienia Szwecji przeciwko Rzeczypospolitej, wojna zakończona została rozejmem w Niemieży.

Najazd Szwedów na Rzeczpospolitą w 1655 roku nie spotkał się początkowo z większym oporem i wojska szwedzkie zajęły w krótkim czasie prawie całe terytorium Korony i część Litwy. Prawie wszystkie województwa koronne porzuciły Jana Kazimierza i przeszły na stronę króla Szwecji Karola X Gustawa. Król Jan Kazimierz musiał ze swoim dworem opuścić granice Rzeczypospolitej i udał się do zamku w Głogówku koło Prudnika w księstwie opolsko-raciborskim, gdzie przebywał na wygnaniu przez dwa miesiące od października 1655 roku.

Zwrot w działaniach militarnych nastąpił po obronie Jasnej Góry i zawiązaniu przy królu konfederacji tyszowieckiej. W ciągu dwóch następnych lat król wziął udział w oblężeniu Warszawy, Krakowa oraz Torunia. Ostatecznie Szwedzi zostali wyparci z Rzeczypospolitej do maja 1660, a wojna zakończyła się zawarciem pokoju w Oliwie.

W tym samym czasie zaprawione w bojach ze Szwedami wojska Stefana Czarnieckiego i hetmana polnego koronnego Jerzego Sebastiana Lubomirskiego wspierane przez orzę tatarską Mehmeda

Gireja wyparły Rosjan z terenów Rzeczypospolitej do linii Dniepru.

Równocześnie w kraju rozgorzały spory, a od 1663 roku gorąca wojna domowa o elekcję po Janie II Kazimierzu Wazie, który zapowiedział swą abdykację. Bardzo czynne było stronnictwo francuskie królowej Ludwika Marii Gonzagi finansowane przez króla Francji Ludwika XIV i preferujące francuskiego kandydata na tron polski. Nieopłacane wojska zawiązały konfederację wojсковą, popieraną przez hetmana Lubomirskiego. W 1664 roku Jan Kazimierz oskarżył Lubomirskiego o zdradę przed sądem sejmowym. Po wyroku skazującym go na banicję Lubomirski rozpoczął rokosz Lubomirskiego. Król wyruszył na czele wiernych mu oddziałów przeciwko banicji. Wojna domowa trwała kilka lat i zakończyła się ugodą w Łęgonicach, po przegranej przez wojska królewskie krwawej bitwie pod Mątłami w 1666. Władca zmuszony został wyrzeczenia się swoich planów elekcji vivente rege (za życia poprzedniego króla).

Rok później został zawarty z Rosją w 1667 rozejm w Andruszowie. Kończył on 13-letnią wojnę polsko-rosyjską. W tym samym czasie zawarty został również pokój z Turcją.

Jan II Kazimierz Waza zrzekł się korony 16 września 1668 roku. Następnie wyjechał do Francji, gdzie uzyskał niezwykle dochodowe opactwo Saint-Germain-des-Prés. Po abdykacji, sejm elekcyjny wybrał na króla Polski Michała Korybuta Wiśniowieckiego, który panował do 1673 roku

Jan Kazimierz Waza zmarł cztery lata po abdykacji – 16 grudnia 1672 roku. Podobno przyczyną zgonu był atak apopleksji, jakiego doznał po otrzymaniu wiadomości o upadku Kamieńca Podolskiego. 31 stycznia 1676 roku został pochowany w katedrze wawelskiej. Jego serce znajduje się w kościele Saint-Germain-des-Prés w Paryżu, gdzie również znajduje się okazały grobowiec króla Jana Kazimierza.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto

Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 503 510

Części i akcesoria

Auto-Zarebski-części i akcesoria samochodowe, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-T-OIL, diag. komput., wymiana opon, klimatyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń, ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto części AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeźno, ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510

Serwisy

Auto-Zarebski naprawy bieżące, geometria kół 3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych-Gabar Wroclki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wroclki, tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i diagnostyka kół 3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mechanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i naprawa samochodów ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, opony używane, Płachoty 14, tel. 782 659 253

Auto-Nik-mechanika i diagnostyka samochodowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawronscy-legalizacja tachografów cyfrowych, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. Lakierowania proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 601 927 221

Blonkowski, Tuchowo, Mysłakówko 15, tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skepe, Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut osobowych i dostawczych, diagnostyka, remonty kapitalne silników i skrzyni biegów, wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B, tel. 691 141 961

Nieruchomości

NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w obrocie nieruchomościami. Oferujemy profesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju transakcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylegające do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie (razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Rolnictwo Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, mały przymow, ruszta betonowe dla trzody i bydła, Dulska, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. Usługi: koparką/spychaczem. Wulkanizacja: rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż części do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 25

Sprzedaj sprzęt rolniczy: agregaty, pługi, kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, Pronary, Belarusy i inne ciągniki, tel. 601 729 483

Zwierzęta

Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

Inne

Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam warzywa: cebula, kapusta, ziemniaki. Atrakcyjne ceny. Więcej informacji pod tel. 727 523 960

Usługi

Auto handel/komis

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 858 933

Damarauta sprowadzane z Niemiec, komis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe

Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, suchy siany, żwir, czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kanalizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 23b, tel. 512 295 280

Projektownia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku publicznego, tel. 662 116 657

Benstał-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsudskiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, tynki elewacyjne i dekoracyjne, malowanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z dojazdem. Usługi ślusarsko-spalalnizce, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i granitową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tuchowo, tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, koparką i koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balustrady, usługi spawalnicze, Tuchowo, tel. 512 442 245

P.P.H.U Rom-Dom-więzby dachowe, pokrycia dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowski-usługi koparkami, transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkietów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble ogrodowe, Tuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melioracje, odwodnienia, pomiary spadków, ekoszamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: więzby dachowe, schody, meble ogrodowe, parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Kotły ekologiczne 5 klasy. Ceny producenta. Lipno ul. Wojska Polskiego 3 tel. 664 447 853 lub 500 027 018

Domy weselne/sale

Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy okolicznościowe, Wroclki, tel. 601 913 928

Półwysp Wądzyn-sala weselna, imprezy okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylia-wesela, imprezy okolicznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

GEODETA & KSIĘGOWA
www.wroblewscy.pro
tel. 601 883 514 kom. 601 883 275

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowanie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasienicka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, Tuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, młodzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Tuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość

Lombard pożyczki pod zastaw złota - aut - nieruchomości, Kowalewo Pom., ul. Toruńska 4, tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszystkie rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsolidacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu walut, nakożystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video

Usługi fotograficzne, wideofilmowanie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy

Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroclki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Półwysp Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych komputerów, Tuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszevska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa, Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!
Ogłoszenia drobne ze zdjęciem!

Pomoc drogowa

Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia ławet i przyczep towarowych oraz podłodżowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Sikorski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U. M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Budziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A (naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska (naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 092 360

Sport/rekreacja

Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowery, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zarebski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, tel. 56 683 50 57

J. Stuczynski, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawronscy, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw

Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Dobrzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, pożyczki, J. Stawarz, Tuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, maszyn, Golub-Dobrzyń, ul. Zeromskiego 40a, tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

REKLAMA



Usługi foto-**wideo** Krzysztof Pokrętowski

Fotografia okolicznościowa

Filmowanie 4K Ultra HD

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA
NA TWOJEJ IMPREZIE

Filmy i zdjęcia 360°

Filmy reklamowe

Indywidualnie i dla firm

884 - 042 - 764

kpokretowski@gmail.com

OGŁOSZENIE WŁASNE



OGŁOSZENIA DROBNE

W związku z sytuacją epidemiologiczną w kraju oraz obostrzeniami sanitarnymi obowiązującymi także na terenie naszego powiatu prosimy Interesantów o nieprzychodzenie do siedziby redakcji tygodników CGD, CLI, CRY, CWA.

Wszelkie sprawy, w tym te dotyczące ogłoszeń drobnych, prosimy załatwiać zdalnie, tj. telefonicznie (608 688 587) oraz mailowo (reklama@wpr.info.pl). Prosimy o wyrozumiałość. Dziękujemy, Redakcja.

REKLAMA



F.U.H.T.
Marian Urbański

tel. 508 087 507

ZAPRASZAMY!

87-500 Rypin

ul. Cicha 29G



EKOGRosZEK
RAMBO

- SPIEKALNOŚĆ 6-10
- SIARKA 4-6
- POPIÓŁ 6-10
- WARTOŚĆ OPAŁOWA 25-26kJ



PROMOCJA!

870zł
tona

REKLAMA

dombud rp
przyjedź i sprawdź nas!



DOŁĄCZ DO NAS!
facebook.com/dombudrp

Ul. Szosa Rypińska 26

87-400 Golub-Dobrzyń (obok Urzędu Pracy)

Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829

TYGODNIK REGIONU
RYPIŃSKIEGO



Redakcja:

87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4, tel. 662 061 331
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:

Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:

tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:

tel. 662 061 331

Wydawca:

WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 5000 egz.)

Druk:

POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45



Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Od nowego roku można zgłaszać się do małego ZUS plus

REGION ▶ Przedsiębiorcy, którzy prowadzą działalność gospodarczą na niewielką skalę, mogą od początku roku zgłaszać się do małego ZUS plus, który uprawnia do płacenia niższych składek na ubezpieczenia społeczne liczonych od dochodu. Ulga nie dotyczy składki zdrowotnej. To oferta między innymi dla tych, którzy prowadzili działalność gospodarczą w poprzednim roku przez co najmniej 60 dni i nie przekroczyli rocznego przychodu w wysokości 120 tys. zł



– Osoby prowadzące działalność gospodarczą, które w 2020 r. korzystały z ulgi mały ZUS plus i nadal spełniają kryteria, nie muszą składać nowego zgłoszenia do ubezpieczeń. Mogą nadal w 2021 r. opłacać niższe składki. Natomiast przedsiębiorcy, którzy dopiero od 2021 r. chcą skorzystać z małego ZUS plus i spełniają warunki, muszą do 1 lutego 2021 r. wyrejestrować się z ubezpieczeń z aktualnym kodem tytułu ubezpieczenia i zgłosić się z kodem właściwym dla małego ZUS plus: 05 90 albo 05 92 – informuje Krystyna Michałek, rzecznik regionalny ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

– Pozostali przedsiębiorcy tj.

ci, którzy rozpoczną lub wznowią prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej albo spełnią warunki do ulgi po 24 stycznia 2021 r. (np. po zakończeniu okresu 24 miesięcy korzystania z „preferencyjnych składek” na ubezpieczenia społeczne), zgłaszają się do małego ZUS plus w terminie 7 dni od zaistnienia zmiany – dodaje rzeczniczka.

Co ważne każdy korzystający z małego ZUS plus w 2021 r. musi przekazać ZUS DRA cz. II albo ZUS RCA cz. II. z informacją o rocznym przychodzie, rocznym dochodzie oraz formach opodatkowania z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej. Dokumenty te płatnik składa razem z komple-

tem rozliczeniowym za styczeń 2021 r. (odpowiednio w terminie do 10.02 lub 15.02) lub w pierwszym miesiącu, w którym wznowił/rozpoczął na nowo działalność prowadzoną w 2020 r. (w terminie do 10 albo 15 dnia następnego miesiąca).

Dla kogo mały ZUS plus

Mały ZUS plus jest dla przedsiębiorcy, którego przychód w poprzednim roku kalendarzowym nie przekroczył 120 tys. zł. Jeśli działalność gospodarcza była prowadzona krócej, limit przychodu wylicza się proporcjonalnie do liczby dni prowadzenia firmy. Z ulgi skorzysta tylko osoba, która prowadziła działalność gospodarczą w poprzednim roku przez co najmniej 60 dni.

– Kwota składek przy małym ZUS plus zależy od dochodu. Nie zmienił się sposób obliczania minimalnej i maksymalnej podstawy wymiaru składek. Mianowicie podstawa wymiaru składek nadal będzie musiała się mieścić pomiędzy 30 proc. minimalnego wynagrodzenia krajowego a 60 proc. prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia (czyli między 840 zł a 3155,40 zł w 2021 roku) – mówi Krystyna Michałek.

Ulga, ale nie dla wszystkich

Z małego ZUS plus wyklu-



czeni są przedsiębiorcy, którzy rozliczają się na podstawie karty podatkowej z jednoczesnym zwolnieniem sprzedaży od podatku VAT oraz ci, którzy prowadzą także inną pozarolniczą działalność (np. jako wspólnik spółki jawnej). Z ulgi nie skorzysta także osoba, która wykonuje działalność dla byłego lub obecnego pracodawcy w ramach tego, co robiła dla niego jako pracownik w bieżącym lub poprzednim roku kalendarzowym.

Ulga nie jest przeznaczona dla osób, które dopiero założyły swoją działalność. One mogą skorzystać z innych możliwości. Najpierw 6-miesięczna „ulga na start”, a następnie dwa lata „preferencyjnych składek” opła-

canych od podstawy równej 30 proc. minimalnego wynagrodzenia. Wszystkie te ulgi są dobrowolne.

Okres korzystania z ulgi

Niższą składkę będzie można opłacać maksymalnie przez 36 miesięcy w ciągu kolejnych 60 miesięcy prowadzenia działalności. Ulga dotyczy tylko składek na ubezpieczenia społeczne. Składkę zdrowotną przedsiębiorca opłaca w pełnej wysokości.

Szczegółowe informacje o zasadach korzystania z ulgi i obliczaniu składek są już dostępne na stronie www.zus.pl.

(red),
fot. ZUS

Region

Masz pytanie – zadzwoń do ZUS

Placówki ZUS w regionie uruchamiają kolejne dyżury telefoniczne, które odbywać się będą w terminach od 11 do 15 stycznia. – Tematyka dyżurów jest różnorodna, od obowiązku informowania ZUS-u o zawieranych umowach o dzieło, ulgach w spłacie zadłużenia, e-wizytach czy podlegania ubezpieczeniu zdrowotnemu jako członek rodziny – informuje Krystyna Michałek, rzecznik regionalny ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Dyżur dotyczący obowiązku informowania ZUS o umowach o dzieło zawieranych od nowego roku odbędzie się 11 stycznia w godz. od 09.00 do 11.00 pod nr. Tel. 502 008 688 oraz 13 stycznia w godz. od 12.00 do 14.00 pod nr. tel. 56 498 35 81. W trakcie tego dyżuru eksper-

ci wyjaśnią, czy każda umowa o dzieło musi być zgłaszana do ZUS, a także kiedy i jak należy dokonywać takiego zgłoszenia.

Natomiast przedsiębiorcy, którzy mają problem z terminowym opłacaniem składek, mogą skorzystać z dyżuru eksperckiego, który odbędzie się 11 stycz-

nia w godz. od 10.00 do 13.00 pod nr. tel. 56 450 67 99 oraz 14 stycznia w godz. od 09.00 do 14.00 pod nr. tel. 54 230 73 47 i 517 370 138. Podczas dyżuru ekspert udzieli informacji o możliwych formach pomocy, jakiej może udzielić ZUS osobom posiadającym trudności w spła-

cie należności, ze szczególnym uwzględnieniem ulg w okresie pandemii.

Z kolei 12 stycznia w godz. od 09.00 do 11.00 pod nr. tel. 54 230 73 83 będzie można dowiedzieć się jak skorzystać z e-wizyty w ZUS oraz jakie nastąpiły zmiany we wnioskach na Platformie

Usług Elektronicznych ZUS. Natomiast o kwestie dotyczące zasad podlegania ubezpieczeniu zdrowotnemu jako członek rodziny będzie można zapytać eksperta 13 stycznia w godz. od 09.00 do 11.00 pod nr. tel. 56 450 69 19.

(red), fot. ZUS



Ferie z audiobookami z rypińskiej biblioteki

RYPIN ➤ Tegoroczne ferie nie jawią się szczególnie atrakcyjnie. Dzieci i młodzież mają ją spędzić w swoich domach, bo zimowisk, półkolonii oraz różnorodnych zajęć organizowanych przez instytucje kultury, szkoły i urzędy nie będzie. Wszystko przez pandemię

Jak spędzić ten czas sensownie, z dala od komputera? Jest na to prosty sposób. Udać się do Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej i wypożyczyć książkę. – Książkę? Eee, męczący, poza tym naczytałem się przez cały semestr aż nadto – uzna niejednego ucznia. W takim razie może audiobook? Wystarczy go włączyć, usiąść lub położyć się wygodnie albo wsiąść na stacjonarny rowerek i słuchać. Wśród książek w wersji czytanej są w rypińskiej bibliotece również takie, które uczą. Uczą w sposób jakiegoś nie zazna się na lekcjach, gdzie materiał się „przerabia”, a nie smakuje.

Niedawno pisaliśmy o nowych nabytkach Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej w Rypinie. Uwagę poświęciliśmy książkom, teraz czas na audiobooki. Nie tylko te najnowsze, ale takie, które mogą zainteresować młodzież i dzieci.

Wśród dźwiękowych nowości miłośnicy historii, a nawet ci, których dotąd nudziła, znajdą fascynującą opowieść z zamierzchłych czasów. **„Piastowie od Mieszka do Kazimierza. Miłość i władza”** autorstwa **Iwony Kienzler**, przenoszą słuchacza do średniowiecznego świata Piastów, pełnego waśni, sporów i namiętności. Historia Polski od Mieszka i Dąbrowki do czasów Kazimierza, jego żon i nałożnic obfitowała w intrygi i miłosne rozgrywki, jakich nie powstydziliby się bohaterowie „Gry o tron”. Który z władców był prawdziwym macho? Która synowa nie przypadła do gustu królowej Jadwidze z powodu swojego wesołego usposobienia i upodobania do muzyki? Odpowiedź na te pytania i wiele innych anegdot poznacie słuchając „Piastów od Mieszka do Kazimierza. Miłość i władza” czytanych przez Joannę Gajór.

Przeszłości, ale mniej odległej dotyczy **„Ta potworna wojna”** z cyklu „Ale historia...” **Grażyny Bąkiewicz** czytana przez Macieja Więckowskiego. Grupa nastolatków przenosi się w czasy drugiej wojny światowej. Przeżywają niecodzienne przygody, często groźne i niebezpieczne poznając historyczne wydarzenia: rozkwit



faszystów w Niemczech, bombardowanie Warszawy, utworzenie drugiego frontu w Europie, udział Japonii w wojnie. Widzą szkolenie chłopców z Hitlerjugend, płonący Zamek Królewski, są świadkami pomagania Polakom i Żydom, biorą udział w ratowaniu obrazu Jana Matejki „Bitwa pod Grunwaldem”, trafiają do obozu koncentracyjnego. Uświadamiają sobie jak okropna jest wojna, poznają codzienne życie podczas okupacji i to z czym zmagają się ludzie w czasie zagłady.

Kolejną pozycją **Grażyny Bąkiewicz** z tego samego cyklu to **„Stasiu, co ty robisz?”**. Tym razem młodzi ludzie podróżują w czasie trochę dalej, bo do osiemnastowiecznej Polski. Mają sprawdzić, kto odpowiada za upadek Rzeczypospolitej. Żli sąsiedzi? Beznadziejny król? A może po prostu pech? Z tej części dowiecie się między innymi, czy liberum veto to czarodziejskie zaklęcie, na co Stanisław August Poniatowski wydawał pieniądze i po czym poznać fałszywych przyjaciół. Czyta Maciej Więckowski.

„Przygody Odyseusza” Jana Parandowskiego napisane w oparciu o „Iliadę i „Odyseję” Homera powstały specjalnie dla młodzieży. Autor przenosi słuchacza do starożytnej Grecji. Jak zakończy się powrotna podróż Odyseusza do domu na Itace, gdzie czekają na niego żona Penelopa i syn Telemach, jakie niewiarygodne przygody go spotkają po drodze dowiecie się po wysłuchaniu powieści, którą czyta Wiktor Zborowski.

Wprawdzie **„Księga dżungli”** autorstwa angielskiego noblisty **Rudyarda Kiplinga** powstała ponad 130 lat temu, a teraz można ją nie tylko przeczytać ale i wysłuchać. Opowiada o losach Mowgli, chłopca wychowanego przez wilki, odebranego tygrysowi Shere Khanowi. Oprócz wilków opiekowała się nim sprytna czarna pantera Bagheera i niedźwiedź Baloo. Większość zwierząt w dżungli uważa chłopca za przyjaciela i sprzymierzeńca, lecz są też takie, które nie są w stanie zaakceptować obecności ludzkiego szczenięcia. Mowgli wie, że prędzej, czy później

będzie musiał zmierzyć się nie tylko z tygrysem, ale i z ludźmi.

Dla młodszych dzieci znajdzie się również parę pozycji z zasobów rypińskiej biblioteki. Jeśli jeszcze nie potrafili dobrze albo w ogóle czytać audiobook może częściowo zastąpić zmęczonych trudami dnia codziennego rodziców czy dziadków, którzy nie mają siły by jeszcze bajkę pociechom przeczytać lub opowiedzieć.

„Wieczorynki z Wielką Kaczką” Anny Onichimowskiej są trzecią częścią cyklu, w którym ukazały się już „Wieczorynki z kotem Miśkiem” i „Wieczorynki z żółwiem Antosiem”, adresowana do 5-7-latków. Pościg domku na kaczych łapach za bocianem Kazikiem, czarownicy za domkiem, bociana za utraconą pamięcią, czarownika za czarownicą, a zmasowanych sił za zmutowaną kaczką rozbawi i uruchomi dziecięcą wyobraźnię. Bajkę czyta Donata Cieślak.

„Przygody Pompona. Trylogia” Joanny Olech przeczytana przez Krzysztofa Tyńca to

historyjki z udziałem małego zielonego smoka, który pewnego dnia wylazł z odpływu umywalki u państwa Fisiów i już u nich pozostał. Pompon rósł jak na drożdżach, apetyt miał za dwóch, a że był bardzo bystry szybko nauczył się mówić i stał się najbardziej wygadany smokiem na świecie. Swoim charakterkiem podbija serca, ale też pakuje się w tarapaty. Audiobook zawiera trzy części: „Pompon w rodzinie Fisiów”, „Pompon na wakacjach”, „Pulpet i Prudencja. Smocze Pogotowie Przygodowe”.

„Pora do przedszkola” Anny Sójki to 12 krótkich opowiadań, z których dziecko dowie się jakie korzyści płyną z uczęszczania do przedszkola, dlaczego nie warto się przechwalać, czy być samolubem oraz czemu nie należy się spóźniać. Historyjki posiadają charakter terapeutyczny, w dyskretny sposób zwalczają obawy maluchów i ich rodziców związane z wyjściem dziecka z domu w świat im dotąd nieznanymi. Opowiadania poruszają wiele spraw, które nurtują przedszkolaków oraz powodują u nich różne emocje takie jak strach, niepewność, czy radość. Czyta Dorota Segda.

„Klechy sezamowe” Bolesława Leśmiana, to sześć baśni ze świata orientu opowiedzianych przez wybitnego polskiego poetę i prozaika. Młody perski książę wsiada na zaklętego drewnianego rumaka i znika w obłokach. Zanim odkryje jak wylądować, doleci aż do Bengalu. Pewien rybak wytławia z morza miedzianą szkatułkę, kiedy ją otworzy, okaże się, że lepiej było tego nie robić. Afrykański czarnoksiężnik przybywa do Chin, by odnaleźć jedynego człowieka, który może wydobyć z podziemi cudowną lampę, piękna Parysada ratuje braci zaklętych w kamienne posągi... Dziwne, czasem straszne są te baśnie. Posłuchacie ich w interpretacji Wiktora Zborowskiego, Janusza Zadury, Pauliny Holtz, Filipa Kosiora i Marcina Popczyńskiego.

Tekst i fot.
(jd)

Koronawirus kontra kickboxing

SZTUKI WALKI ➤ Koniec roku to czas podsumowań, również sportowych. – Epidemia pokrzyżowała wiele naszych planów – mówi Marcin Kamiński z rypińskiego Fight Clubu



Zawodnicy corocznie zdobywają dużo medali na mistrzostwach krajowych i odnoszą sukcesy na międzynarodowych imprezach. Niestety z powodu epidemii koronawirusa, zgodnie z zaleceniami organizacji dbających o nasze zdrowie i życie, większość zawodów sportowych zostało odwołanych. Było

więc mało okazji do współdziałania i sprawdzania swoich umiejętności. Mimo wszystko trener Marcin Kamiński zaliczył udany występ w ciekawie obsadzonym turnieju taekwondo w Oleśnicy, gdzie zajął drugie miejsce w swojej kategorii wiekowej.

– Stoczyłem dwa pojedynki, jeden przegrałem, a jeden wygrałem. Powiem szczerze, że do pierwszej swojej walki przystąpiłem nieco spięty i to był mój błąd. Ostatecznie sędziowie niejednogłośnie przyznali zwycięstwo mojemu rywalowi. Niewiele zabrakło do złotego medalu – mówił po udanych zawodach w Oleśnicy Marcin Kamiński.

W minionym roku rząd wprowadził wiele obostrzeń w związku

z rozwojem pandemii. Zamknięcie basenów, siłowni i sal gimnastycznych odczułi wszyscy miłośnicy aktywności fizycznej. Z tego też powodu zawodnicy rypińskiego Fight Clubu trenowali rzadziej niż dotychczas.

– Ćwiczyliśmy mniej, ale treningi były bardziej intensywne – przyznaje Marcin Kamiński. – Przede wszystkim cieszy mnie fakt, że w szeregi naszego klubu wstąpiły nowe osoby. Z każdym rokiem jest coraz więcej kobiet, które chcą z nami trenować. Sympatykom i miłośnikom sztuk walki życzę spełnienia marzeń, niech ten 2021 rok będzie dla wszystkich wyjątkowo udany.

(AdWo),
fot. nadesłane

Piłka nożna

Nie zagraли z powodu pandemii

Z wiadomych przyczyn tym razem nie było tradycyjnego meczu noworocznego rozgrywanego zawsze o godzinie 12 pierwszego stycznia czyli w Nowym Rok.



Wtedy to zawsze grali między sobą zawodnicy pierwszego zespołu Lecha Rypin i Oldboje, czyli byli zawodnicy klubu. – Miejmy tylko nadzieję, że sytuacja się unormuje w przyszłym

roku i pozwoli rozgrywać mecze oraz będzie możliwość normalnego trenowania, a taki tradycyjny mecz noworoczny rozegramy za rok – mówią wódcarze Lecha Rypin.

My również mamy taką nadzieję, a relację z wyjątkowego spotkania, już za rok, chętnie opublikujemy...

(red),
fot. ilustracyjne

Wydarzenie

Sięgnij po stypendium od wójta

Wójt gminy Brzuze ogłosił nabór wniosków o przyznanie stypendiów za osiągnięte wyniki sportowe na rok 2021.



– Gorąco zachęcamy mieszkańców naszej gminy, którzy spełniają warunki ogłoszenia, do aplikowania o stypendium do dnia 28 lutego 2021 roku – zachęcają urzędnicy gminy Brzuze.

Wniosek o przyznanie na rok 2021 stypendium sportowego za wyniki sportowe osiągnięte w roku 2020 wraz z niezbędnymi załącznikami oraz szczegółowe zasady, tryb przyznawania i po-

zbawiania oraz rodzajów i wysokości stypendiów sportowych dostępny jest pod linkiem na stronie urzędu gminy brzuze.pl.

(red), fot. ilustracyjne

Rekreacja

Modernizacja stadionu trwa

W przedostatnim dniu 2020 roku na obiekt Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Rypinie dotarła elektroniczna tablica wyników, która została zakupiona w ramach projektu pt. „tablica dla kibica”, którego głównym partnerem jest Energa Grupa Orlen. Projekt jest wspierany w ramach Strategii CSR Grupy ENERGA.



Nowoczesna tablica o wymiarach 4mx1,6m, która zostanie zamontowana na dachu budynku zarządzania i monitoringu imprez sportowych wyposażona jest między innymi w panel tekstowo-graficzny służący do wyświetlania nazw drużyn i dowolnych tekstów o polu świecenia ok. 48x352cm. Wyświetla czas gry, wynik spotkania, bieżącą godzinę. Istnieje także możliwość wcześniejszego przygotowania za pomocą dedykowanej aplikacji dowolnej

ilości tekstów np. składów drużyn, powitań, itp.

– Dziękujemy głównemu partnerowi – ENERGA Grupa ORLEN za wsparcie i pomoc przy realizacji projektu. Już na wiosnę podczas pierwszych imprez sportowych tablica zostanie zaprezentowana szerszej grupie odbiorców – naszym kibicom. Do zobaczenia – cieszy się kierownictwo Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie.

(red),
fot. nadesłane